sa est et iniuria. Et quantum ad hoc dicit. Et secundum principem potestatis. Quia quidem causam describit triplicem. Primo quidem quantum ad potestatem dicens: Secundum principem potestatis. id est potestate exercente. non quod habeat eas naturaliter: cum nec dominus nec creator sit ex natura sed inquantu[m] dominata hominibus qui le ei peccato subiiciunt. Joh. 12. Nunc princeps huius mundi exercet foras. Et. 14. Tertius princeps huius mundi et in me non habet quicquam. Secundo quantum ad habitationem. quia aeris huius id est qui habet potestatem in hoc aere. caliginoso. Tertiū sciendum est quod de istis demonibus duplex est opinio apud doctores. Quidam enim dicunt demones quod cederunt non fuisse de supremis ordinibus. sed de inferioribus qui presumunt corporibus inferioribus. Constat autem tota creatura corporaliter administrari a deo ministerio angelorum. Et hec est opinio Johannis damasceni. sciens quod primus eorum qui cederunt preerat ordinis terreni strium quod forte sumptu est ex dicto platonis qui ponebat qualitatem substantias celestes seu mundanas. Et secundum hoc exponentur hec quod dicit aeris huius id est ad hoc creati vir presiderent aeri huius. Alij vero volunt et melius queruntur de supremis ordinibus ita quod hoc quod dicit aeris huius sit ad ostendendum ipsum aerem esse habitationem ipsorum in pena eorum. Unde iudas in sua canonica dicit. angelos vero qui non seruauerunt suum principatum sed vere liquerunt suum domiciliu in iudicio dei magni vinculenteris sub caligine referuerunt. Ratio autem quare non statim post eos casum retrorsum sunt in infernum sed dimittuntur in aere. et quia deus noluit quod ipsi peccantibus eorum creatio totaliter frustraretur. et ideo dedit eos hominibus in exercitu quo boni preparant coronam: malis autem eternam mortem. et quia visus ad diem iudicij est nobis tempus bellum et merendi. ideo visus tunc in aere permanebunt. post dictum vero iudicij retrudentur in infernum. Tertius autem enarrans quod una littera habet spiritus: et sic est genitivus casus et posse singulare pro plurali. Quasi dicat spirituum. Alija littera habet spiritum: tunc est accusativus casus. ut dicatur secundum principem spiritum id est qui princeps est spiritus. Tertio quantum ad operationem ibi cum dicit. Qui nunc operatur in filios dissidentie id est in illos qui a se repellunt fructus passionis christi qui erant filii dissidentie. Ad quod de eternis non habent fidem nec spem salutis per ipsum. Et in talibus princeps potestatis aeris huius libere operatur dominans eos quo vult. de quibus infra. 4. dicitur. Qui desperantes semetipsos tradiderunt ipudicitie in operationem finiundicem. Ad dissidentem id est de quibus eis est dissidentem id est qui ex malitia peccant. in quibus princeps huius mundi etiam operatur ad nutriri. De his enim quod ex ignorantia et infirmitate peccant non est dissidentem nec in eis princeps iste operatur ad nutriri. Sed contra. de nemine est desperandum quod in viuit. Respondeo dicendum est quod de aliis quo potest esse duplex spes. Una ex parte hominis. alia ex parte diuina gratiae. Et sic de aliquo potest desperari ex parte sua: de quo tamquam desperandum non est ex parte dei. si de sperandis erat de lazo latente in sepulchro et resurgere ex parte sua: de quo tamquam desperandum non erat ex parte dei a quo resuscitatus est. De illis ergo quod ex malitia sunt multus in peccatis dimerisi si attendatur eorum virtus desperari potest. Infelix sum in illo profundi et non est substantia. Non tamquam si attendat virtus diuina. De istis autem filiis dissidentie dicit infra. 5. Nemo vos seducat in aliis verbis. Propter hoc enim venit ira dei in filios dissidentes. Deinde cum dicit In quibus et nos omnes te. Commemorat apostolus statu culpe quantum ad iudeos: ostendens eos omnes in peccato fuisse fin illud Ro. 3. Causati sumus iudeos et grecos omnes sub peccato esse. Attendenda est tam-

Explanatio sancti Thomae

differentia circa hoc, quia apostolus agens de culpa genitili assignauit duas causas culpe fuisse. Unā scilicet ex parte mundi, alia ex parte demonum quos colebat. Quia ergo iudei erant similes gentilibus in statu culpe quācum ad primā causam, nō autē quācum ad secundam, ideo aplū non facit mentiones de culpa eoz nisi quācum ad causam que est ex parte mundi. Circa quācum tria facit. Primo cōmemorat eoz culpam quācum ad peccatum cordis. Secundo quācum ad peccatum operis. Tertio quācum ad peccatum originis. Peccatum vero cordis insinuat per desideria carnis, et quācum ad hoc dicit. In quibus scilicet peccatis et delictis nos omnes scilicet iudei aliquando conuersati sumus agentes vitam nostrā in desideriis carnis nostre id est carnibus. Tit. 3. Eramus enim aliquando et nos insipientes et increduli: errantes et seruientes desideriis et voluppatibus varijs etc. Ro. 13. Carnis curā ne feceritis in desideriis. Peccatum vero operis insinuat et dicit. Facientes voluntates etc. Peccatum enim operis nihil aliud est quam expressio interioris concupiscentie. Et autē quedam concupiscentia carnis: sicut sunt concupiscentiae naturales, pura cibis per quā conservant indumentū: et veneremus quā conservatur species. et quācum ad hoc dicit. Facientes voluntates carnis, id est ea in quibus caro delectat. Rom. 8. Qui autē in carne sunt deo placere non possunt. Quodam vero est concupiscentia cognitionis eoz scilicet que non venit ex desideriis carnis sed ex ipso appetitu anime vel honoris ambitione et proprie excellentie et huiusmodi. Et quantū ad hoc dicit. E cogitationis id est exequentes illas concupiscentias que causantur ex instinctu cogitationis nostrarum. Peccatum vero originis insinuat dicitur. Et eramus natura filii ire. Quod quidē peccatum ex primo parente non solum in gentiles: sed etiā in iudeos transfunditur. Ro. 5. Sicut per unū hominem in hunc mundum peccatum intravit et per peccatum mors, ita et in omnes homines mors pertransiuit in quo omnes peccauerunt. Et si homines per baptismum mundantur ab peccato originali solum quācum ad personas, proprias unde generant filios baptizandos ita circūcisio mundabat ab originali personis, non solum sed generabant adhuc circūcidendos. Et hoc est quod dicit. Erā natura id est per originē nature. Non quidē nature vel natura est filii, quia sic bona est et a deo: sed nature vel virtutē est filii, id est vindicē pene et gehennē, et hoc sicut ceteri id est gentiles.

Lectio secunda.

Deus autē qui diues est in misericordia proprie nimia charitate suā quia dilexit nos: et cum essemus mortui peccatis: coniūcavit nos in christo cui gratia estis saluati et conresuscitavit et consdere fecit in celestib⁹ in christo iesu: ut ostenderet in seculis superuenientibus abundantes diuitias gratie sue in bōitate super nos in christo iesu.

Postquam exaggerauit apostolus statu culpe insufficientis: hic commendat beneficium gratie iustificantis. Circa quācum duo facit. Primo ipsum beneficium pōit. Secundo seipius exponit ibi. Gratia enim estis etc. Beneficium autē illud describit quācum ad tres causas. Primo quācum ad causas efficientes. Secundo quācum ad causam formalez. Tertio quācum ad causam finalē. Efficientis autē causa beneficij diuinī iustificantis est charitas dei. Et quācum ad hoc dicēt Deus autē qui diues est in misericordia propter nimiam

charitatem. Dicit autē propter nimiam charitatem, quia dilectionis diuine possumus considerare quadruplicē honestatē et efficientiā. Primo quia nos in esse pdixit. Sap. 11. Diligis eum omnia que sunt et nihil odit eoꝝ que fecisti te. Secundo quia ad ymaginē suā nos fecit et capaces beatitudinis sue. Deut. 33. Quis eo sanctoꝝ in illa in dextera illius ignis lex dixit populos omnes sancti in manu illius sunt. Tertio quia homines per peccatum corruptos reparavit. Iere. 31. In charitate perpetua dilexit ideo te. Quartio quia pro salute nostra filium proprium dedit. Ioban. 3. Sic deus dilexit mundū et filium suum, vniigenitū daret. Unde gregorius. Inestimabilis dilectio charitatis ut seruum redimeres filium tradidisti. Dicit autē qui diues ē in misericordia, quia cum amor hominis causat ex bonitate eius qui diligitur: tu homo ille diligit ex iustitia in quācum iustum est et talē amerit. Quando vero amor causat honestatē in dilectio, tunc est amor p̄cedens ex miseri cordia. Amor autē quo deus amat nos causat in nobis honestatē, et ideo misericordia ponit hic quasi radix amoris diuinis. Isa. 63. Largitus est in eis firmis diligentiam suam et in multis multitudinē misericordiarum suarum. Ibidem. Multitudine misericordiarum super me. Dicit autē deus diues in misericordia, quod habet eam infinitā et inefficientē: quod non habet homo in tribus enim homo miseretur cum termino et limitatione. Primo quidē largiendo beneficia temporalia, et hec misericordia est finita non excedens limites proprie facultatis. Job. 4. Quo potueris ita esto misericors. Sed deus diues est etiā in omnibus qui inuocant illum ut dicitur Job. 10. Secundo est finita misericordia hominis, quod non remittit nisi offensas, propria: et in hoc etiā modus esse debet ut scilicet non sic passim remittat ut ille cui remittit efficiat procurat, prius et facilius ad iterum offendendum. Eccl. 8. Tertio quia non perficit eito contra malos sententia ab illo timore vilis filii hominum perpetrant mala. Deo autē nihil nocere potest, et ideo potest omnē offendere remittere. Job. 35. Si peccaueris quid ei nocebis? Et pars post. Horro si uiste egeris quid donabis ei? Tercio homo miseretur penā remittendo et in hoc etiā est modulus seruandus scilicet ut non facias contra legis superioris iusticiā. Deus autē penā omnium remittere potest: cuius non astringatur aliqua superiori lege. Job. 34. Quem constituit aliud super terrā et quem posuit super orbē quem fabricatus est? Sic ergo misericordia dei est infinita: quia non coartatur angustijs diuinitatis: neque timore mortuorum restringitur et neque legē superioris. Quarta vero exemplaris beneficij est, quia in christo collata est. Et quācum ad hoc dicit. Cum essemus mortui peccatis coniūcavit nos Christus pōit. Abi tangit triplex beneficium, scilicet instantiationis resurrectionis a mortuis: et ascensionis in celis per que tria christo assimilantur. Dicit ergo quācum ad primū ut legatur littera super pensiu. Deus autem qui diues est etc. Cum essemus mortui peccatis coniūcavit nos Christus. Id est simul uiuere facit cum Christo. Osee. 6. Si iustificabit nos post duos dies etc. Coniūcavit in quācum hic scilicet per vitā iusticie, pōit. Qui posuit animā meas ad vitā, et hoc in Christo id est per gratias Christi, cuius scilicet Christi gratia efficiat saluati. Ro. 8. Spe enim saluti facti sumus. Quantū vero ad secundū dicit: Et coniūcavit nos cum Christo quācum ad animā in re et spe quācum ad corpus. Ro. 8. Qui suscitauit ipmā a mortuis iustificabit et mortalia corpora nostra etc. Quantū vero ad tertium dicit. Et consdere fecit in celestibus in Christo Iesu scilicet nunc et semper et tandem in futuro in re, quia ut dicitur Ioban. 12. Ub̄ ego sum illuc et minister meus erit etc. Itē Apoc. 3. Quis vicerit dabo ei sedere mecum in throno meo: sicut et ego